TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO. O DEPARTAMENTO DE
ÁGUAS E. ENERGIA ELÉTRICA, E A FUNDAÇÃO AGÊNCIA DAS BACIAS
HIDROGRÁFICAS DOS RIOS PIRACICABA, CAPIVARI E JUNDIAÍ PARA O
DESENVOLVIMENTO OE AçõES CONJUNTAS NA ÁREA OA GESTÃO
INTEGRADADOSRECURSOSHIDRICOS.

CLÁUSULA la -- DAS PA RTES

Pelo presente instrumento as compartes qualificadas como CETESB-COMPANHIA
AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO. entidade inscrita no CNPJ com
número 43,776.491/0001-70. com sede na cidade de $ão Paulo -- SP. na Avenida
Professor Frederico Hermann Júnior. no34S. bairro Pinheiros. doravante denominada
CETESB. neste ato representada pela sua Diretora-Presidente. Patrícia Faça lglecias
Lemos, brasileira. casada, advogada, portador da Cédula de Identidade RG no
1 7.748.415-9 (SP) e inscrito no CPF com o número 056.754.418-40 e pelo seu Diretor
de Engenharia e Qualidade Ambiental, Carros Roberto dos Santos. brasileiro. casado
engenheira, portador da Cédula de Identidade RG n' 18.756.249-0 (SP) e inscrito no
CPF com o número 114.005.978-541 DEPARTAMENTO DE AGUAS E ENERGIA
ELETRICA DO ESTADO DE SÃO PAULO - DAAE. entidade inscrita no CNPJ com Q
número 46.853.800/0001-56. com sede na cidade de São Paulo - SP. na Rua Boa
Vista, na 170, 11' andar. bairro Centro, doravante denominado DAAE. neste ato

se

denominada
representado pela seu Superintendente. Francisco Eduardo Loducca. brasileiro
casada, engenheiro civil, portador do RG n' 6.924,129-6 SSP/SP e inscrito no CPF
sob n' 033.032.738-04 e FUNDAÇÃO AGÊNCIA DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS
DOS RIOS PiRACICABA, CAPIVARI E JUNDIAi - AGÊNCIA DAS BACIAS PCJ
entidade de direito privado. sem fins lucrativos. inscrita no CNPJ com Q número
1 1 .513.961/0001-16. com sede na cidade de Piracicaba - SP. na Rua Alfredo Guedes
nü1949, sala no604. Bairro Higienópolis. doravante denominada AGÊNCIA DAS
BACIAS PCJ, neste ato representada pelo seu Diretor-Presidente. Sergio Razera
brasileiro, casado, economista. portador da Cédula de Identidade RG no 1 2.201 .787
0 (SP) e inscrito CPF com o número 015.929.298-00. RESOLVEM celebrar o presente
TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO ENTRE CETESB, DAEE E
AGÊNCIA DAS BACIAS PCJ - 2017, mediante as cláusulas e condições

0

X
seguem

que

CLÁUSULA 2' - DO OBJ ETO

2.1. As partes. de comum acordo. celebram o presente termo aditivo. com fundamento
na cláusula IX - DAS ALTERAÇÕES do referido Acordo de Cooperação Técnica
para

2.1.1. Prorrogar o contrato por mais um período de 5 anos {cinco) anos. contados a
partir de 1 5 de dezembro de 2022

2.1.2. Estabelecer a atuatizaçâo do Plano de Trabalho. para o período de 2023 a 2025.
nas condições expostas na Anexo l do presente Termo Aditivo. .A
2.1.3. As atividades contempladas neste Aditivo serão realizadas mediante a
aprovação na aplicação de recursos previstos no Plano de Aplicação Plurianual das
Bacias Hidrográficas dos Rios Piracicaba. Capivari e Jundiaí -- PAP-PCJ para o
exercício 2021 a 2025

CLÁUSULA 38 -- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas do referido Acordo de
Cooperação contempladas como objeto deste instrumento

E por estarem assim certos e ajustados, assinam o presente Termo de Aditam
Ratificação ao Acordo de Cooperação. firmada em 03(três) vias, de igual teor e
as partes e testemunhas.

ente e
forma.

©'Piracicaba, 02 de setembro de 2022.

PATRÍCIA FIGA IGLECIAS LEMOS

\

CETESB

das PCJ

TESTEMUNHAS

Nome; lvens de Oliveira
RG: 43.483.1
Assinatura:

l)i.T r 'e: f)i 'uEíl

]t)éns .de Olftjefnu
nnbrAümids#illÜéFhaaBio

Agência das Dada PÜ
Nome: Eduardo Massuh Cury .
RG: 5.988.93a-5 SSP/SP z=gp' d
Assinatura: ''Z-/u

Eduardo Massuh CuW
Caoídenld«AdMrústraliw
A9êMa das Baús PCJ

Nome: Tony Douglas Segatto
RG: 35.058.809-0 SSP/SP
Assinatura: íblty l)OWglüs Sega/ío

Coordenador Financeiro

Agência das Dadas PCJ

ã.! â l ã 5 Eg

«

lll 1111 lll $

ê

! : '
8

!

ã

$

g

Ê

8@

g
Ê

!

@

8

E
8

&

g

Ê

d Ê

ê

i g
Õ

F

F

f
g

! 8 8
$

a

E ê
'ig

b

g
b

Ê

g.g

ã'Ê

ê €ê

i
{

'iâ

P :

$

a
8

8

#.

g

l
?

B

F

B'l

B

8

Í

l0
Q©'

g g

g

E

Êã.
g

!

ii'6 E

B

8
!

#

ê
g

g
8

8

}

g

4

E
$

B

g
$.

Ê

ã

F

!

i

P
e

g

g

a

8
]

<

ã

i

f

'w#
êü"
m

8
8 g€:

B

i
l

g

8

Ê

g

i

#

!

!

Ê

B

$

!

«

8
Ê

8 g